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АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27.10.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	1383-па

	

	
	Об организации подготовки граждан 
по основам военной службы в Ханкайском 
муниципальном округе в 2021-2022 учебном году
	

	

	

	Во исполнение Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ   № «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказа Минобороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны  и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования, образования и учебных пунктах», Администрация Ханкайского муниципального округа

	

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	

	1. Обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы на территории Ханкайского муниципального округа в 2021-2022 учебном году провести в соответствии с государственными образовательными стандартами в общеобразовательных организациях Ханкайского муниципального округа. 

2. Утвердить: 
2.1. План основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и подготовке по основам военной службы в 2021-2022 учебном году (приложение № 1);

2.2. Состав комиссии по осуществлению контроля над обучением в общеобразовательных организациях Ханкайского муниципального округа граждан начальным знаниям в области основ военной службы (приложение № 2);

2.3. Формы сведений 1, 2, 3, 4 (приложение № 3).

3. Управлению образования Администрации Ханкайского муниципального округа (Гурулев А.Н.):

3.1. Организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в общеобразовательных организациях в рамках программы курса ОБЖ;

3.2. Осуществлять контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных организациях Ханкайского муниципального округа;

3.3. Организовать взаимодействие общеобразовательных организаций с воинскими частями и военным комиссариатом Хорольского и Ханкайского районов Приморского края при подготовке и проведении учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы;

3.4. Оказать помощь общеобразовательным организациям в укреплении учебно-материальной базы (предметный кабинет, спортивный городок, элементы полосы препятствий, учебные и наглядные пособия, технические средства обучения);

3.5. Планировать и организовывать учебные сборы в соответствии с приказом Минобороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134, совместно с военным комиссариатом Хорольского и Ханкайского районов Приморского края и командирами воинских частей с изданием соответствующего приказа об организации и проведении учебных сборов в общеобразовательных организациях;

3.6. До 15 июля 2022 года представлять в военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края сведения по утвержденным формам.

4. Рекомендовать военному комиссару Хорольского и Ханкайского районов Приморского края А. Е. Третьякову:

4.1. Оказывать практическую и методическую помощь общеобразовательным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы общеобразовательных организаций;

4.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с общеобразовательными организациями в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, а также проведению мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан;

4.3. Совместно с Управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа определить сроки проведения учебных сборов;

4.4. Принимать участия в работе методического объединения преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

4.5. Обобщать и анализировать результаты обучения начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных организациях округа.

5. Руководителям общеобразовательных организаций Ханкайского муниципального округа: 

5.1. Организовать обучение начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в рамках программы курса ОБЖ;

5.2. Совместно  с  военным  комиссариатом  Хорольского  и Ханкайского 
районов Приморского края проводить подбор преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

5.3. Обеспечить создание необходимой материально-технической базы и оснащение образовательного процесса, оборудовать помещение в соответствии с утвержденной программой;

5.4. Осуществлять контроль обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

5.5. Организовать и обеспечить проведение учебных сборов;

5.6. До 01 июля 2022 года представить в Управление образования Администрации Ханкайского муниципального округа сведения по утвержденным формам;
5.7. Оказывать содействие военному комиссариату Хорольского и Ханкайского районов Приморского края в постановке граждан на воинский учет.

6. Главному врачу КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ»:  

6.1. Осуществлять постоянный контроль за организацией и проведением оздоровительных мероприятий в отношении граждан, подлежащих призыву на военную службу;

6.2. Обеспечить повышение квалификации врачей-специалистов, осуществляющих диспансеризацию юношей.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальника отдела жизнеобеспечения Васильева А.А.
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	

	

	

	И.о. Главы Ханкайского 
	

	муниципального округа –
	

	главы Администрации
	

	муниципального округа
	    А.А. Васильев


	Приложение №1

к постановлению Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 27.10.2021 № 1383-па


ПЛАН

основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям 
в области обороны и подготовке по основам военной службы 
в 2021-2022 учебном году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки

исполнения
	Отметка об исполнении

	I. Организационные мероприятия

	1
	Подведение итогов обязательной подготовки граждан к военной службе в 2020-2021 учебном году и определить задачи на 2021-2022 учебный год, утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан по основам военной службы на новый учебный год.
	Военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края, Управление 
образования
Администрации 

Ханкайского муниципального округа
	до 15 ноября 2021 года
	

	2
	Обеспечить полный охват юношей 10 классов, общеобразовательных организаций округа подготовкой по основам военной службы и высокое качество ее проведения в объеме требований программы курса «Основы безопасности жизнедеятельности».
	Военный комиссариат Хорольского и 
Ханкайского районов Приморского края, Управление 
образования 

Администрации 

Ханкайского муниципального округа
	Постоянно в течение всего учебного года
	

	3
	Организовать совместно с командирами воинских частей проведение учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы в 10-х классах общеобразовательных организаций и предвыпускных курсов КГБ ПОУ «УАПК» с. Камень-Рыболов
	Военный комиссариат Хорольского и 
Ханкайского районов Приморского края, Управление образования Администрации 

Ханкайского муниципального округа, 
командиры 
воинских частей
	Май, июль 2022 года
	

	4
	Охватить военно-патриотическим воспитанием всю допризывную и призывную молодежь, всемерно укреплять шефские связи между воинскими частями и учебными заведениями.
	Военный комиссариат Хорольского и 
Ханкайского районов Приморского края, руководители общеобразовательных организаций Ханкайского муниципального округа
	Постоянно в течение года
	


	II. Подбор преподавателей и методическая работа с ними

	5


	Проведение однодневных учебно-методических сборов с преподавателями ОБЖ
	Управление образования Администрации 

Ханкайского муниципального округа, военный комиссариат Хорольского 
и Ханкайского районов Приморского края
	До мая 
2022 года 
	

	6
	Осуществлять подбор кандидатов на должности преподавателей по основам военной службы, как правило из числа офицеров запаса
	Управление образования Администрации 

Ханкайского муниципального округа, военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края
	В течении всего года 
	


III.Создание и совершенствование материальной базы

	7
	Укрепление материально технической базы предметных кабинетов
	руководители общеобразовательных 
организаций Ханкайского муниципального округа
	Постоянно 
в течение года
	

	8


	Проверить комплексными комиссиями наличие у общеобразовательных организаций обязательных объектов учебно-материальной базы для подготовки граждан по основам военной службы согласно п. 20 Инструкции (приложение к приказу Министра обороны РФ и Министра образования и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134)
	Управление образования Администрации 

Ханкайского муниципального округа, руководители общеобразовательных организаций, военный комиссариат Хорольского и Ханкайского 
районов Приморского края
	Март, 
апрель 

2022 года
	


	Приложение № 2

к постановлению Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 27.10.2021 № 1383-па


СОСТАВ

комиссии по осуществлению контроля над обучением в общеобразовательных 
организациях Ханкайского муниципального округа граждан начальным знаниям 
в области основ военной службы

	Третьяков А.Е.
	-
	военный комиссар Хорольского и Ханкайского районов Приморского края, председатель комиссии;

	Гурулев А.Н.
	-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальник управления образования, заместитель председателя комиссии.

	Члены комиссии:


	
	

	Жиляев Ю.А.  
	-
	методист по физической культуре и спорту Администрации Ханкайского муниципального округа; 

	Ким А.П
	-
	главный врач КГБУЗ Ханкайская ЦРБ (по согласованию);

	Кияшко В.А.
	-
	главный специалист 1 разряда по государственному управлению охраной труда отдела социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа;

	Склярова С.А.  
	-
	начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Хорольского и Ханкайского районов Приморского края (по согласованию).


	Приложение № 3

к постановлению Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 27.10.2021 № 1383-па


Форма 1

СВЕДЕНИЯ

об общеобразовательных организациях и учебных пунктах, осуществляющих подготовку граждан

по основам военной службы и состоянии их учебно-материальной базы

	Муниципальное образование
	Количество общеобразовательных организаций
	Количество учебных 
пунктов


	Обеспеченность учебно-материальной базы

	
	Всего
	в том числе
	
	

	
	
	общеобразовательные организации среднего (полного) общего образования
	общеобразовательные организации начального профессионального образования
	общеобразовательные организации среднего профессионального образования
	
	Полный комплект 

УМБ
	%
	Предметный кабинет
	%
	            Тир
	%
	Спортивный городок
	%
	Элементы полосы препятствий
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Форма 2

СВЕДЕНИЯ

об обеспеченности общеобразовательных организаций и учебных пунктах

материально-техническими средствами

	Муниципальное образование
	Обеспеченность

	
	Общевойсковые
	Приборы радиационной 
разведки
	Приборы химической разведки

	
	Защитные комплекты
	Противогазы
	
	

	
	положено
	имеются
	%
	положено
	имеются
	%
	положено
	имеются
	%
	положено
	имеются
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Форма 3

СВЕДЕНИЯ

об укомплектованности общеобразовательных организаций и учебных пунктов преподавателями,

осуществляющими подготовку по основам военной службы
	Муниципальное образование
	Положено преподавателей
	Преподаватели
	Имеется преподавателей 
старше 60 лет

	
	
	Всего
	В том числе
	

	
	
	
	Офицеры, 
пребывающие 
в запасе
	Пребывающие в запасе прапорщики, мичманы, старшины, сержанты, солдаты и матросы проходившие ВС
	Граждане, окончившие педагог. вузы

 по специальности, 
позволяющей вести 

подготовку по ОВС
	Учителя-предметники и другие граждане, 
прошедшие переподготовку по специальности, 
позволяющей

 вести подготовку по 
основам военной службы
	Граждане, не имеющие подготовки
	

	
	
	
	Прошедшие переподготовку
	Не прошедшие переподготовку
	Прошедшие переподготовку
	Не 
прошедшие переподготовку
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Форма 4

СВЕДЕНИЯ

о количестве граждан, охваченных подготовкой по основам военной службы 
в общеобразовательных организациях и учебных пунктах

	Муниципальное 
образование
	Кол-во граждан, подлеж.
постановке на воинский учет в прошедшем уч. году
	Из них охвачено подготовкой по основам военной службы
	   дополнительно

	
	
	Всего
	из них прошли учебные 
сборы
	В общеобразовательных организациях
	в УП
	прошли подготовку к
военной службе в оборонно-спортивных оздоровительных лагерях
	обуч. в военно-патриотических 
молодежных объединениях
	занимаются военно-прикладными видами  
спорта

	
	
	
	
	Всего
	из них прошли учебные сборы
	в том числе
	Всего
	из них прошли учебные сборы
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	среднего
(полного)
общего

образования
	начального профессионального 
образования
	среднего 
профессионального 
образования
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Всего
	из них 
прошли учебные сборы
	Всего
	из них 
прошли учебные сборы
	Всего
	из них 
прошли учебные сборы
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


__________

